*Multorum imperium multa est confusio semper,  
Multi sunt damno Domini: rex vnus esto.  
Vnus sit princeps populum ditione gubernans,  
Cui credidit imperij sceptrum Saturnius ingens.*

Vnius imperium optimum est.

Hinc emerfit memorabile prouerbium Græcicum, <sup>πολλοι στρατηγοι καίαν ἀπώλεσαν</sup>. Id est, Multi Imperatores perdiderunt Cariam. Romulus, fratrem secum regnantem ferre non potuit, neque Pompeium Cæsar, nec Augustus Antonium: & tu adhuc aliquem putas esse in terris, qui æquo animo sit laturus consortem Imperij: ad reliqua transeamus nostri instituti. Atque vt vnico verbo plurima perstringam, Orbes cælestes perpetua vertigine parent Deo summo sacerdoti: Nec vllum sydus è tot stellarum nūlibus ordinem deserit, aut in officio cessat, & homines quid facere par est? Totus itaque ordo imò recta ratio inducit, quo Entia bene regantur, vt imperia, & regna politiæ quoq; subsistant, vnum esse principem, cum nihil magis in vniuersum iuri & æquitati aduersum sit, quàm ordinis confusio. Decuit ergo & in religione Christiana seu Christi Ecclesia, ordinem esse, vnus vt alteri subsit, Inferiores, superioribus. Cathedra vnã, in vna Ecclesia. Vbi enim non est ordo (inquit ille) ibi est confusio, quod Ecclesia monstrata satis manifestè demonstrat. Iudæi absq; capite viuentes, senserunt seditio- nes, sectas, Idololatriam: Id certè dudum catholicis Christianis euemisset, nisi diuina prouidentia penes vnum Pontificem summa rei, & ordinatio posita esset. Sic Paulus ordinauit Timotheum.

Iudicum 17. & 18.

Sic Petrus, Zachetum Episcopum consecrauit. Sic Origenes ordinatus à duobus Episcopis, Alexandro & Theochist, &c. Quare de re, multis presbyteris vnus Episcopus in scismatis remediũ prepositus est, Episcopis cuiusq; prouinciæ vnus Archiepiscopus, qui & Metropolitanus dicitur, quorum meminit D. Hieronymus ad Pammachiũ. Metropolitanis vero pluribus, vnus Primas: Inter quos omnes PONTIFEX ROMANVS mystagogus, veluti tenens legitima

1. Tim. 4. 2. Timot. 1. Irenæus lib. 4. cap. 20. Clemens li. 3

Hierarchia ad quid instituta.

H iij principis,

1. Para. 19. 2. Para. 24.

Ex Esau, Edomite. Genes. 25.

Cetero turma 100. fra- tiotarũ magister græce hecatontarchus.

Id est, summũ consulem proconsulem dictatorem.

Genes. 10. Psalm. 72.

Straboli. 12

principis, summus est amplitudine iurisdictionis & sollicitudinis omnium Ecclesiarum; Summus quidem inq̄, omnium episcoporum (non ordine sacerdotij, sed magis plenitudine administrationis ac potestatis.) Sed non principium vniuersitatis, seu Papa cælestis, & omnia in omnibus, sed omnium minister, seruus seruorum I H E S V C H R I S T I. Voluit itaq; dilectus sponsus Opt. Max. Deus, vnitatem suæ sponsæ Ecclesiæ esse integrā ac immaculatā, cuius ipse primarium caput existit. Non quod in ipsas personas, quæ alioqui labi possunt, hanc vnitatem collocare debeamus, sed vt circa vnam illam Sedem Petri præcipuam ac vicariam quandam authoritatem agnoscamus, adeo vt quancūq; personæ non semel varios in errores cum fidei tum morum lapsi sint, perstat tamen huius S. Sedis vnitatis, perstat concredita potestas, Christi promissione roborata; nixa enim saxo immobili Christo, nullis turbinibus concutitur. Neque his nostris scriptis, Apostatici Lutheri blateramenta, obsistunt; quibus quosdam summos Pontifices infectos ab astuto dæmone fuisse demonstrat. Successio enim hæc (quæ à Petro sumpsit initium) omnino perseverat, nec violentissimis Tyrannorum infestationibus, nec acerrimis hæreticorum argutijs, sed nec vlla Satane malignitate valuit vnquam impediri. Manet Petrus huius generationis immobile fundamentum. Nec ab hoc principio suo potest vllis aduersariorum insidijs Ecclesia diuelli. Propterea nolumus, summorum quorundam Pontificum flagitijs patrocinari, si qui lac ouium forte consumentes, sese lana vestierunt, & adipe depasti sunt; Sunt enim, qui non tam fulgore auri splendant (cum maiestas Episcopalis auro comparatur) quàm plūbi liuore pallescunt. Quorum Hezechiel meminit, cap. 34. Oues autem non pauperunt; Quando & ipsi habituri sunt iudicem strenuum Iesum Filium Dei viuentis. Etenim (vt reperam) vt Petri fides non concidit, pro quo, cum eum negasset, Christus antagonista, orauerat. Ita summus hic clauiger, cū improhè in terris res Christianas gubernat, non ob id ilico, sponsa Christi neganda fuerit, verum omnia iusto & omnipotenti iudici committenda, qui cuiq; iuxta opera sua tribuet; is est remunerator bonorum, & malorum vindex acerrimus. Et quod altior est gradus, eo ruinæ casus grauiores imminet, & potentes potenter tormenta patientur. Monstruosa res (inquit S. Bernardus, de consideratione lib. 2.) gradus summus & animus infimus: Sedes prima & vita ima; lingua magniloqua, & manus ociosa: sermo multus, & fructus nullus; vultus grauis, & actus leuis; ingens authoritas, & nutās stabilitas, hæc ille. Labi igitur possunt magnates Ecclesiæ, non propterea statim cachinno excipiendi & damnandi. Labi permittit cælestis Pater &